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همکاری‌های قضایی تهران - دوحه
درجریان سفر رئیس قوه قضاییه به 
قطر، 2کشور تفاهمنامه همکاری 
قضایی امضا کردند. غلامحسین 
محسنی‌اژه‌ای در دیدار دادستان 
کل دولت قطر تأکید کرد که 2 کشور 

باید قدم‌های بلندی در راستای عملیاتی‌سازی کامل 
تفاهمنامه‌های منعقده بردارند./ میزان

ماموریت ویژه برای وزارت امور خارجه
محمد مخبر، سرپرست 
ریاست‌جمهوری عرصه دیپلماسی را 
از موفق‌ترین حوزه‌های کاری دولت 
مردمی دانست و به سرپرست وزارت 
امورخارجه ماموریت داد، برای روایت 

هنرمندانه دستاوردهای دولت در عرصه دیپلماسی اقدام 
کند./ پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

واکنش به خبرسازی‌ها درباره ایران و روسیه
علی باقری‌کنی، سرپرست وزارت 
امورخارجه گفت: هیچ وقفه‌ای در 
مسیر نهایی‌سازی سند جامع 
همکاری‌های ایران و روسیه ایجاد 
نشده و روند عادی خود را طی می‌کند. 

این سند درحال بررسی کارشناسی است و باید نشست 
کارشناسی دیگر برگزار گردد تا سند نهایی شود./فارس

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  براساس اعلام منابع اقلیم کردستان عراق، علی باقری‌کنی، 
سرپرست وزارت امورخارجه در جریان سفر به عراق از اربیل، 

مرکز اقلیم کردستان عراق نیز بازدید خواهد کرد.

  سیداسماعیل خطیب، وزیر اطلاعات تأکید کرد: همه 
دستگاه‌ها باید همت و تلاش خود را برای مشارکت مردم در 

انتخابات بسیج کنند.

  اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضاییه گفت: بیشترین 
نگرانی‌ها در انتخابات حاضر، سیاه‌نمایی افراد علیه یکدیگر 

است.

  سردار وحید مجید، رئیس پلیس فتای فراجا از رصد جریانات 
مرتبط با انتخابات ریاست‌جمهوری در فضای مجازی خبر داد.

  عباس پاپی‌زاده، عضو هیأت‌رئیسه مجلس اعلام کرد که 
هنوز موضوع تعطیلی پنجشنبه‌ها یا شنبه‌ها منتفی نشده‌است.

  ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه کشتار مردم 
بی‌گناه در روستایی در سودان را محکوم‌ کرد.

  وزارت دفاع جمهوری‌آذربایجان از برگزاری رزمایش 
مشترک ایران و این کشور در نخجوان و نیز خاک ایران خبر داد.

تا انتخابات

رای‌گیری در 90هزار نقطه کشور
وزیر کشور از آغاز ارسال تعرفه‌های انتخابات 
ریاست‌جمهوری به مناطق مختلف کشور 
خبرداد. احمد وحیدی با اشاره به تدارک 90هزار 
نقطه رای‌گیری در سراسر کشور، اظهارکرد: 
برای رای‌گیری در خارج از کشور، از جمله در 
عتبات‌عالیات و حج یعنی در مدینه، مکه و جده 

پیش‌بینی‌های لازم انجام شده‌است. / فارس

زمان مناظره آخر تغییر نمی‌کند
رئیس سازمان صداوسیما گفت: فشرده شدن زمان 
تبلیغات و مناسبت‌های پیش‌رو، کار را سخت 
کرده‌است. همه تلاش خود را به کار گرفتیم، اما 
تغییری در جداول مناظره‌ها نخواهیم داشت. 
پیمان جبلی افزود: ما روز قبل از سکوت انتخاباتی، 
برنامه مناظره نداریم و در دوره‌های قبل نیز 
نداشته‌ایم و تنها زمانی که باقی‌ می‌ماند روز ماقبل 
سکوت انتخاباتی، یعنی روز سه‌شنبه و روز عید 
غدیر است و برنامه مناظره هم شب برگزار می‌شود 
و تداخل زمانی مستقیمی با برنامه‌ای که برای روز 

عید غدیر تعیین شده ندارد./ ایرنا

هدیه انتخاباتی وزارت ارتباطات
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: یک 
بسته رایگان هدیه 20گیگابایتی برای ترافیک 
پیام‌رسان‌های داخلی در نظر گرفته‌ایم.عیسی 
زارع‌پور همچنین افزود: دراین بسته‌ها کانال‌های 
هواداران که ازسوی ستادهای انتخابات 
تعیین می‌شود همچنین کانال‌های استانی 
پیش‌بینی‌شده، نشان آبی دریافت خواهند کرد تا 
مشخص شود مطالبی که در آنها منتشر می‌شود، 
قابل تایید است. همچنین بسته‌های تبلیغاتی 
متنوعی برای شناسایی این کانال‌ها به عموم 
کاربران در پیام رسان های داخلی شبکه‌های 

اجتماعی پیش‌بینی شده‌است./ مهر

خاطره جالب پورمحمدی از مذاکره با صدام

مصطفی پورمحمدی اولین گفت‌وگوی انتخاباتی خودش 
از صداوسیما رو با اشاره به ورودش به دادستانی کل 
توسط شهید قدوسی و ارتقا در نهادهای قضایی و امنیتی 
بیان کرد تا رسید به خاطرات مذاکره با صدام به درخواست 
مرحوم هاشمی رفسنجانی.  پورمحمدی بعد از ذکر خاطره 

مذاکره با دیکتاتور بغداد گفت که مذاکره با بدترین دشمنان از موضع قدرت هم 
ممکنه!

به گفته این نامزد انتخاباتی، در دولتش از تنش‌ها و بدبینی‌ها فاصله خواهیم 
گرفت و همه گرایش‌ها و سلیقه‌ها را هم قراره به خدمت بگیره!

البته واکنش‌‎ها به فعالیت‌های این نامزذ انتخاباتی هم کم نبوده،
از جمله محمود صادقی که خودش اصلاح طلبه اما گفته که تا اینجای کار گفتمان 

پورمحمدی تحول‌خواهانه تر از کاندیدای اصلاح‌طلبا بوده.
یکی از خبرهای داغ ستاد پورمحمدی هم تا این جای کار این بوده  که حسام الدین 
آشنا مشاور رسانه‌ایش شده. یک فعال شبکه ایکس هم در واکنش به حضور 
آشنا در راسِ تیمِ رسانه‌ای مصطفی پورمحمدی نوشت این انتصاب، انتخابات رو 

پیچیده‌تر از اون چیزی که هست، خواهد کرد!

کاندیدایی که به فکر مدیریت زنان استمصطفی پورمحمدی

قاضی زاده هاشمی دیروز دومین برنامه تلویزیونی خودشو 
داشته و در برنامه صف اول گفته که اصولگراس اما تعلق 

حزبی و جناحی رو برای کشور سم میدونه.

یه جا از حرفاش گفته که پاسپورت و پول شهروندان ایرانی 
باید باارزش بشه و اومده تا سرمایه اجتماعی کشور رو احیا کنه.

بحران خودرو و پاسخگو نبودن مسئولان و عدم شفافیت رو از دلایل بداخلاقی 
اجتماعی نام برده.

تو همین مصاحبه قاضی زاده هاشمی میگه که زنان مدیران خوب و منضبطی 
هستند که فسادپذیری در اونا کمتره. اما بستر مناسب برای مدیریتشون هنوز 

فراهم نشده.
این نامزد اصولگرا همچنین بحث خروج دولت از بنگاه داری رو مطرح کرد که نمونه 

موفق اونو در بنیاد شهید انجام داده.
اینم بشنوید که قاضی زاده، محمدرضا میرشمسی رو به ریاست ستاد انتخاباتیش 
منصوب کرده. میرشمسی دکترای مطالعات امنیت ملی داره و چندین دوره عضو 

هیأت مرکزی نظارت بر انتخابات ریاست جمهوری بوده.

امیرحسین قاضی‌زاده نامزد اصلاح‌طلبان: صدای مردم رو بشنویم

پیام شما را شنیدم؛ جوابی که مسعود پزشکیان به انتقادها 
از نخستین برنامه تلویزیونیش داد و توییت زد: نگرانی، 
همدلی و همراهی شما را ارج می‌نهم. برای اداره کشور نیاز 

داریم صدای مردم را بشنویم و ایرادات رو اصلاح کنیم.
این نامزد اصلاح‌طلبان قراره امشب در میزگرد اقتصادی 

شبکه یک برنامه دوم انتخاباتیش رو برگزار کنه.
عبدالله گنجی، مشاور شهردار تهران  با اشاره به توصیه به عباس عبدی، روزنامه‌نگار 
اصلاح‌طلب که از پزشکیان خواسته خودش باشه، نوشت اگه پزشکیان خودش 

باشه برای سکولار دمکراسی خواهان آبی گرم نمیشه.
آذر منصوری، رئیس جبهه اصلاحات هم توییت زده که این تشکیلات همه 

ظرفیت‌هاش رو برای پیروزی پزشکیان پای کار میاره.
نامزد شماره22 انتخابات مسئول اعزام اکیپ‌های پزشکی به مناطق عملیاتی 
جنگ تحمیلی 8ساله بوده و تصاویر مختلف حضورش در جنگ هم مرتب در 

حال انتشاره.
و در آخر اینکه؛ برای ایران و زندگی شایسته برای همه ایرانیان شعارهای انتخاباتی 

پزشکیان شدند. 

 4وعده جنجالی قالیبافمسعود پزشکیان

4 روزه که تبلیغات نامزدا شروع شده و در این چند روز 
محمدباقر قالیباف وعده‌های جنجالی‌ای داده.

اولیش اینه که در گفت‌وگوی ویژه خبری وعده خانه‌دارشدن 
کارگرا رو داده و گفته کاری می‌کنیم تا یه کارگر با درآمد 

7.5سال خودش بتونه یه خونه بخره.
یه جای دیگه از همین گفت‌وگو درباره تورم حرف زده و گفته هم تورم رو مهار می‌کنیم 
و هم به ثبات اقتصادی می‌رسیم. پشتوانه این وعده قالیباف هم اجرای برنامه هفتم 
هست؛ همون برنامه‌ای که در زمان ریاست بر مجلس با همکاری دولت شهید رئیسی 
آماده شده. قالیباف یه وعده جنجالی دیگه هم داده و گفته که اتباع بیگانه غیرمجاز 

حتما تعیین تکلیف میشن.
میپرسید چجوری؟

این نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری در توضیحش گفته که حتما مرزهای شرقی با 
بودجه انسداد پیدا خواهد کرد و افراد غیرمجاز طرد خواهند شد.

و بالاخره اینکه درباره موضوع پرماجرای مالیات هم حرف زده، اونم درباره فرار مالیاتی 
کارهایی شبیه دلالی. قالیباف گفته که با تصویب طرح مالیات بر عایدی سرمایه، 
افرادی رو که بدون زحمت و با رانت پول به‌دست آوردن رو مجبور می‌کنیم مالیات بدن.

محمد‌باقر قالیباف نامزدی که نمی‌خواهد راه رئیسی ناتمام بماند

سعید جلیلی دیروز رفت خراسان جنوبی و تو جمع 
پرشور بیرجندی‌ها تأکید کرد که باید عقب‌ماندگی 

8ساله‌ پیش از دولت شهید رئیسی جبران بشه.
این نامزد اصولگرا همچنین گفته شهید رئیسی 
حرکت ریلی را کلید زد که راه رشد ملت را به حرکت 

درآورد و این راه نباید ناتمام بماند.
محسن منصوری، رئیس ستاد جلیلی هم  در جمع مسئولان ستاد انتخاباتی 
شهرستان‌های این نامزد گفته: »دکتر« تکمیل‌کننده دولت اسلامی به اذن‌الله 
هست و منم شهادت میدم که جلیلی مانند شهید رئیسی جز برای خدا کار 

نمی‌کنه.
در آخرم بگیم که مسئولان ستاد انتخاباتی سعید جلیلی مشخص شدن 
که براساس احکام صادر شده شهرام یزدانی، به‌عنوان سخنگوی ستاد، 
مصطفی قاسمی‌پور، معاون امور استان‌ها، رحیم نوعی‌اقدم، مسئول ستاد 
مردمی میثاق با ابراهیم، علی جعفری، معاون ستاد و مسئول کمیته نهضت 
سخنرانی، حسین طلا، معاون نظارت و روح‌الله بیات، معاون سازماندهی 

انتخاب شدن‌. 

اعضای دولت در کابینه نامزد فسادستیزسعید جلیلی

دیروز نخستین برنامه تلویزیونی علیرضا زاکانی نامزد 
انتخابات ریاست‌جمهوری از برنامه صف اول شبکه خبر 

پخش شد.
زاکانی در این برنامه از مبارزه بی‌امان با فساد حرف زد و 
گفت در شهرداری تهران ده‌ها هزار میلیارد تومن فساد 

کشف کرده و اموال رو به بیت المال برگردونده.
این نامزد اصولگرا همچنین اشاره کرد که دوره »فقط من می‌تونم« گذشته و از 

هرکسی که توانمندی داشته باشه استفاده می‌کنه.
زاکانی از بعضی اعضای دولت شهید رئیسی مثل محرابیان، اسماعیلی، صحرایی، 
خاندوزی، منصوری و علی آبادی و لطیفی هم به‌عنوان کسایی که در دولتش ازشون 
استفاده می‌کنه اسم برده. زاکانی در شبکه ایکس هم خدمت، سلامت اعتقادی، 
اخلاقی و عملکردی، اهتمام به عدالت، مبارزه با فساد، اهتمام به قانون‌گرایی و 

حکمت و خردگرایی رو 6شاخص اصلی دولت خودش عنوان کرده.
دیروز همچنین نخستین پوستر انتخاباتی زاکانی منتشر شده؛ پوستری با ترکیب 
رنگ زرد و مشکی با این عبارت که پاک باش و خدمتگزار.  قبل‌تر هم شعار انتخاباتی 

زاکانی با عنوان »دولت خدمت« منتشر شده بود.

علیرضا زاکانی

20ویژگی راهبردی شهیدرئیسی

یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های شهیدرئیسی که طی سال‌های گذشته همواره مورد 
توجه مردم و رسانه‌ها قرار داشته‌، پرکاری و خستگی‌ناپذیری این شهید بزرگوار 
است که طی حدود 3سال گذشته مصداق‌های پرتعدادی برای این ویژگی می‌توان 
برشمرد. انجام 47سفر استانی و 29سفر خارجی، آن‌هم طی حدود 3سال، از نقاط 
درخشان کارنامه شهیدرئیسی است که به گره‌گشایی بسیاری از مشکلات پیش‌روی 
کشور انجامید. خستگی‌ناپذیری شهیدرئیسی تا جایی بود که تجلیل رهبرمعظم 
انقلاب را نیز به‌دنبال داشت. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پیام تسلیت به‌مناسبت 
شهادت رئیس‌جمهور و همراهان وی تأکید کردند که »رئیسی عزیز خستگی 
نمی‌شناخت.« نقل خاطره‌ سفر شهیدرئیسی به مسکو و بلافاصله انجام سفر استانی 
به البرز، ازسوی رهبرمعظم انقلاب در جریان حضور ایشان در منزل شهید جمهور، 

از دیگر نمودهای پرکاری و خستگی‌ناپذیری شهیدرئیسی به‌حساب می‌آید.

پرکاری و خستگی‌ناپذیری 
1

پیگیری کارآمد آرمان‌های جمهوری‌اسلامی در حوزه سیاست‌خارجی یکی از مهم‌ترین 
خصوصیات شهیدرئیسی بود که طی حدود 3سال گذشته، تقویت محور مقاومت را به‌دنبال 
داشته‌است. پیگیری چنین رویکردی پس از آغاز جنگ در غزه به‌صورت ویژه در دستورکار 
دولت سیزدهم و شخص رئیس‌جمهور شهید قرار گرفت و دراین مدت شاهد رایزنی‌ها و 
اقدام‌های گسترده دولت به‌منظور کمک به جبهه مقاومت، ازجمله در فلسطین اشغالی 
بوده‌ایم. براین اساس هم بود که شهید حسین امیرعبداللهیان به‌دنبال آغاز جنگ در غزه، 
با انجام سفرهای متعدد منطقه‌ای، تقویت جبهه مقاومت با محوریت ایران را در دستورکار 
قرار داد؛ راهبردی که به‌صورت ویژه ازسوی شهیدرئیسی نیز دنبال شد. اقدام‌های انجام 
شده دراین زمینه ازسوی دولت سیزدهم و شخص »شهید جمهور« زمینه‌ساز تثبیت 
محوریت ایران در تحولات جبهه مقاومت شد؛ رویکردی که استمرار آن، مطالبه‌ای محوری 

از دولت چهاردهم است.

تقویت جبهه مقاومت
5

تنش‌زدایی از ساختارهای اجرایی و همگرایی 
با قوای دیگر در کنار پرهیز از انجام اقدام‌های 
اختلاف‌افکن، از دیگر راهبردهای شهیدرئیسی 
در دولت سیزدهم بود که دستاوردهای 
چشمگیری برای کشور به‌همراه داشت. 
شهیدجمهور عمیقا اعتقاد داشت که وجود 
برخی اختلاف سلیقه‌ها نباید زمینه‌ساز بروز 
اختلاف میان قوای مختلف و ایجاد ناکارآمدی 
در ارکان حاکمیتی شود. براین اساس هم بود که 
با آغاز به‌کار دولت سیزدهم و برخلاف رویه‌های 
گذشته، مدیران میانی کارآمد که ازنظر سیاسی 
با دولت همسو نبودند، تغییر نکردند؛ موضوعی 
که اگرچه انتقادهایی را ازسوی برخی جریان‌ها 
به‌دنبال داشت، اما به‌عنوان یکی از مهم‌ترین 
اصول مدیریتی دولت سیزدهم مورد توجه قرار 
گرفت. ازطرف دیگر در دولت سیزدهم شاهد 
درگیری و اختلاف حاشیه‌ساز دولت با سایر قوا 
و دستگاه‌های حکومتی نبودیم؛ رویکردی که از 
دیگر نمودهای نگاه همدلانه شهیدرئیسی در 

پیشبرد امور دولت به‌حساب می‌آید.

پرهیز از اختلاف‌افکنی
4

یکی از ویژگی‌های شهیدرئیسی که باید در انتخاب رئیس‌جمهور آینده مدنظر 
رای‌دهندگان قرار داشته باشد، شاخص »ظلم‌ستیزی« و »عدالت‌خواهی« شهید جمهور 
است که در اقدامات و عملکرد دولت‌سیزدهم به‌خوبی نمایان بود و مردم  نیز شاهد 
نمودهای مختلف چنین رویکردی بوده‌اند. حذف ارز ترجیحی 4200تومانی ازسوی 
دولت سیزدهم یکی از محوری‌ترین اقدام‌هایی بود که کلان‌راهبرد »حذف زمینه‌های 
فساد« را پیگیری می‌کرد؛ اقدامی که گام مهم در راستای برقراری عدالت محسوب 
می‌شود. ازسوی دیگر بررسی‌های اقتصادی نشان می‌دهد اصلاحات اعمال شده ازسوی 
دولت سیزدهم، بستر مناسبی را برای »کاهش شکاف مالیاتی« و به‌دنبال آن، »تحقق 
عدالت مالیاتی« فراهم کرد ه است؛ مسیری که چشم‌انداز برقراری عدالت اجتماعی را 
دنبال می‌کند. دولت رئیسی در حوزه عدالت آموزشی، عدالت در عرصه سلامت و... نیز 

گام‌های مؤثری برداشت‌ که استمرار آن ازسوی دولت چهاردهم ضروری است.

ظلم‌ستیزی و عدالت‌خواهی
2

مردمی بودن از شاخص‌هایی است که اگرچه برخی به‌دنبال بهره‌برداری 
سیاسی از آن هستند، اما شهید رئیسی در عمل ثابت کرد دولت سیزدهم 
مردمی است و »خادم ملت« بودن مدالی است که بر سینه دولت سیزدهم 
نصب شده‌است. شهیدرئیسی با برقراری ارتباط بی‌واسطه و سهل با مردم 
در شرایط مختلف، پای درددل آنان می‌نشست و از نزدیک مشکلات‌شان 
را لمس می‌کرد؛ راهبردی که تأثیر اساسی‌ای در سیاستگذاری‌های کلان 
دولت‌سیزدهم داشت. ازسوی دیگر، ساده‌زیستی دولتمردان به تبعیت از 
»شهید جمهور« از ویژگی‌های دولت سیزدهم به‌حساب می‌آید؛ موضوعی 
که استمرار آن در دولت چهاردهم می‌تواند راهگشا باشد. نکته اینجاست 
که زیست مردمی شهیدرئیسی، مهر تأییدی بر شعار دولت سیزدهم، 

یعنی »دولت مردمی« بود.

زیست مردمی
6

ولایتمداری و پیگیری گفتمان انقلاب و رهبری، یکی از اساسی‌ترین شاخص‌های 
عملکردی شهیدرئیسی طی سال‌های گذشته و به‌ویژه در دوران ریاست‌جمهوری 
بوده‌است. این ویژگی به قدری برجسته بود که رهبر معظم انقلاب در دیدار با خانواده 
شهیدرئیسی بیان کردند که »ما یکی از بهترین عناصرمان زیر این آسمان را از دست 
دادیم؛ یکی از بهترین‌ها را از دست دادیم... .« حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین در 
آن دیدار فقدان شهیدرئیسی را »خسارتی جبران‌‌ناپذیر« دانستند؛ تجلیلی که بیش‌از 
هر چیز نشان‌دهنده عمق ولایتمداری شهیدرئیسی است. این درحالی است که به‌گفته 
مقام‌های دولت سیزدهم، شهیدرئیسی همواره بر این اعتقاد بوده‌ است که »ما باید 
خودمان را خرج ولایت کنیم؛ نه برعکس.« ازسوی دیگر پیگیری آرمان‌ها و منویات 
رهبرمعظم انقلاب در عرصه‌های داخلی و بین‌المللی وجه دیگری از پیگیری گفتمان 

ولایی ازسوی شهید رئیسی است که باید از جانب دولت چهاردهم استمرار یابد.

پیگیری گفتمان ولایی
3

سیاست‌خارجی یکی از اصلی‌ترین عرصه‌های موفقیت دولت شهید رئیسی 
به‌حساب می‌آید؛ دستاوردی که با محوریت رئیس‌جمهور محقق شد و مزیت‌های 
کلانی را  برای مردم و کشور به‌دنبال داشت. دولت شهیدرئیسی برخلاف عملکرد 
برخی که ادعا می‌کردند زبان دنیا را بلدند، راهگشایی در سیاست‌خارجی را در 
دستورکار قرار داد که »عضویت در سازمان‌های مهم بین‌المللی مانند سازمان 
شانگهای و بریکس«، »محکومیت رژیم صهیونیستی در مجامع بین‌المللی«، 
»توسعه مناسبات با همسایگان و دولت‌های منطقه«، »گسترش همکاری‌های 
دوجانبه و چندجانبه با کشورهای آسیایی، آفریقایی و آمریکای لاتین« و... 
ازجمله دستاوردهای اتخاذ چنین راهبردی است. اکنون برخورداری از این 
ویژگی راهبردی، می‌تواند به‌عنوان یکی از شاخص‌های اساسی برای انتخاب 

رئیس دولت چهاردهم ازسوی رای‌دهندگان باشد.

استفاده از ظرفیت‌های جهانی
7

1- اخلاق‌مداری

2- فسادستیزی

3- ولایتمداری

4- مردمداری

5- خدمت بدون‌منت

6- پرهیز از اختلاف‌افکنی

7- تقوای سیاسی
8- هماهنگ کردن میدان و دیپلماسی

9- تحول‌گرایی
10- مدیریت کارآمد

11- امانتدار مردم بودن
12- حفاظت از منافع ملی

13- تبعیت از مبانی حکمرانی دینی
14- پرکاری

15- اعتقاد به مبانی انقلاب اسلامی

16- برخورداری از روحیه جهادی

17- اعتقاد به  توانمندی‌های داخلی

18- عدالت‌خواهی

19- تشخیص صحیح اولویت‌ها

20- اعتقاد به جوانان 

روایت مشاور فرمانده کل قوا از عملیات »وعده‌صادق«

شلیک 100موشک در 100ثانیه 
مشاور فرمانده کل قوا با بیان اینکه باید عمق دفاع استراتژیک 
از خود را به 5هزار کیلومتر افزایش دهیم، گفت: در عملیات 
»وعده‌صادق« در مدت ۱۰۰ثانیه بیش از ۱۰۰موشک به ‌سمت 
رژیم‌صهیونیستی شلیک شد. سردار سیدیحیی رحیم‌صفوی 
در همایش »نهضت ملی خاطره‌گویی دفاع‌مقدس« با بیان 
اینکه آمریکا، رژیم‌صهیونیستی و دوستان منطقه‌ای آنها هرگز 
تصور نمی‌کردند ایران توان چنین عملیات دقیقی با این حجم 
را داشته باشد، افزود: آمریکایی‌ها توان سنتکام و یوروکام را به 
دریای مدیترانه آوردند و بیش از 250فروند هواپیمای جنگی و 
پشتیبانی و ناوهای مجهز به سامانه‌های ضدموشکی را آماده کرده 
بودند. علاوه‌بر این تمام رادارهای خود و برخی کشورهای منطقه 
را نیز به خدمت گرفته بودند. وی با بیان اینکه چند روز پیش 
پنتاگون گزارشی درباره عملیات وعده‌صادق منتشر کرد که در آن 
به‌درستی به توانمندی‌های ایران اشاره شده‌ است، اظهار کرد: قصد 
کشورگشایی نداریم، اما اگر کشوری حتی در حد آمریکا به ما حمله 
کند، می‌توانیم تا آن سوی دریاها به او پاسخ دهیم. من به‌عنوان 
یک معلم جغرافیا معتقدم باید عمق دفاع استراتژیک از خود را به 
5هزار کیلومتر افزایش دهیم. رحیم‌صفوی ادامه داد: همانطور که 
نسل جوان دیروز ایران به رهبری حضرت امام)ره( در دفاع‌مقدس 
شگفتی‌ساز بودند، نسل امروز ایران نیز به رهبری مقام معظم 
رهبری شگفتی‌ساز خواهند بود که یکی از این شگفتی‌ها عملیات 

وعده‌صادق بود که هم دنیا را متعجب کرد و هم دشمنان را.

دیوان عالی 

گزارش2
انتاریوی کانادا خطوط 

هوایی بین‌المللی اوکراین 
)UIA( را به‌دلیل اهمال در حادثه سقوط پرواز 

شماره۷۵۲ مسئول دانسته و حکم داده است که از نظر قانونی به 
خانواده‌ قربانیان این سانحه غرامت کامل پرداخت کند. یک فروند 

هواپیمای بوئینگ۷۳۷ متعلق به شرکت هواپیمایی بین‌المللی اوکراین با شماره 
پرواز۷۵۲ که ۱۶۷ مسافر و ۹ خدمه پرواز داشت، ۱۸دی‌ سال۱۳۹۸ از فرودگاه امام)ره( به 

مقصد کی‌یف پرواز کرد که ۶دقیقه بعد به‎دلیل شلیک غیرعمد پدافند هوایی حوالی صباشهر از توابع 
استان تهران سقوط کرد و سرنشینان آن جان باختند. اکنون دادگاهی در کانادا شرکت هواپیمایی مذکور را 

به‌دلیل اهمال در ارزیابی شرایط پیش از صدور اجازه پرواز مقصر شناخته است. این حکم پس از محاکمه ۱۸روزه 
در تورنتو که در ژانویه سال۲۰۲۴ به پایان رسید، صادر شده است. به‌گزارش رسانه‌های کانادایی، شرکت‌های 
حقوقی »CFM« مستقر در ونکوور و شرکت »Howie Sacks & Henry « مستقر در تورنتو، به‌طور مشترک 

وکالت خانواده‌های ۲۱مسافر جان‌باخته در این پرواز را برعهده داشته‌اند.

ابعاد جدید از سقوط هواپیمای اوکراینی
یک دادگاه کانادایی شرکت اوکراینی را به‌دلیل اهمال‌ در حادثه سقوط پرواز ۷۵۲ مسئول شناخت

 
جزئیاتی از حکم دادگاه کانادایی

یاسمین اکبرعلی، قاضی دیوان عالی انتاریوی کانادا، یکی از دلایل حادثه پرواز 
شماره۷۵۲ خطوط هوایی بین‌المللی اوکراین را اهمال این شرکت هواپیمایی 
در ارزیابی شرایط پرواز دانسته است. در حکم این دادگاه آمده است که با توجه 
به بالاگرفتن تنش‌های ایران و آمریکا در آن مقطع زمانی و به‌ویژه حملات 
موشکی ایران علیه نیروهای آمریکایی در عراق و حالت آماده‌باش در ایران برای 
مقابله با ضد‌حملات‌ احتمالی آمریکا، این شرکت اوکراینی نباید اجازه پرواز را به 

هواپیمای خود می‌داده است.
دیوان عالی انتاریو اعلام کرده که خطوط هوایی بین‌المللی اوکراین به‌دلیل 
عدم‌انجام ارزیابی مناسب از خطرات ناشی از این پرواز سهل‎انگاری کرده است 
و بر همین اساس نمی‌تواند جبران خسارت به خانواده‌ها را به مبلغ اولیه مورد 
نظر خود - 180هزار دلار برای هر قربانی - محدود کند و باید خسارت کامل به 

خانواده‎های مسافران جان‎باخته پرداخت کند.

 
لزوم اولویت امنیت مسافران

در بخشی از این حکم با اشاره به اختلاف ایران و اوکراین آمده 
است که فارغ از هرگونه بحث فنی، ازآنجاکه وظیفه ارزیابی کامل 
شرایط پیش از پرواز، ارزیابی خطرات احتمالی را نیز شامل 
می‌شود، شرکت هواپیمایی اوکراینی وظیفه داشته است که 
تمام احتمالات را در نظر بگیرد. پل میلر، حقوقدان این پرونده، به 
روزنامه گلوبال‌نیوز گفته است: »این حکم پیامی قوی به خطوط 
هوایی بین‌المللی می‌فرستد که باید ایمنی مسافران خود را در 
اولویت قرار دهند. خطوط هوایی باید اقدامات مناسبی را برای 

جلوگیری از عملیات در مناطق درگیری انجام دهند.« 
به‌گفته کارشناسان، ازآنجاکه شرکت‌های هواپیمایی اغلب 
پشت سر هم پرواز دارند، برای لغو پروازها ملاحظات مالی را در 

نظر می‌گیرند.

 
واکنش ایران به رأی دادگاه

محمد دهقان، معاون حقوقی رئیس‌جمهور ایران، نیز درباره رأی دادگاه کانادا درخصوص پرونده هواپیمای 
اوکراینی گفته است: »2دعوا درباره هواپیمای اوکراینی یکی در آی‌سی‌جی دیوان بین‌المللی دادگستری 
و دیگری در ایکائو مطرح است. کنوانسیون مونترال که ۴کشور در آن علیه ما شکایت کردند مبنای دعوا 
است. رأیی که در کانادا صادر شده برای ۲۱نفر از خانواده‌های قربانیان هواپیمای اوکراینی رأی خوبی 
است و قاضی عادلانه آن را صادر کرده است و قصور شرکت هواپیمایی اوکراینی برای دادگاه ثابت شده و 
استدلال‌هایی که در آنجا آورده است برای دعوایی که آی سی جی مطرح کرده، قابل استفاده است. هیچ 
سودی برای ایران نداشت که هواپیمایی را که اتباعش در آن حضور داشتند بزند و معلوم است اشتباهی 
انجام شده است. چند کشور شکایت کرده‌اند که این رأی ممکن است بتواند به ما در اثبات 
اینکه موضوع سانحه هواپیما قصور بوده و شرکت هواپیمایی هم مرتکب 

قصور شده است، کمک کند.« 

 
فشار اوکراین برای پرواز در شب حمله موشکی

دکتر فتح‌الله امَُی، رئیس پژوهشکده هوافضا، در 
گفت‌وگو با روزنامه همشهری با اشاره به حکم 
دادگاه کانادایی می‌گوید که شرکت هواپیمایی 
اوکراینی نه‌تنها پرواز را متوقف نکرده که برای 

انجام پرواز به خلبان و تیم پرواز هم فشار آورده 
است. دکتر امی می‌گوید: »حتی من 

شنیدم که این شرکت اوکراینی 
به دولت ایران نیز برای انجام این 
پرواز فشار آورده است. ظاهرا 
ایران اجازه پرواز نمی‌داده است 
تا اینکه از اوکراین تماس گرفته 

می‌شود و از طرف ایرانی خواسته 

می‌شود که به این هواپیما اجازه پرواز داده شود؛ 
درحالی‌که در آن شرایط اساسا صدور اجازه پرواز 
کار غلطی بوده است و اگر کسی قوانین پرواز را 
می‌دانست در آن روز نباید هیچ پروازی انجام 

می‌شد.«
امَُی با اشاره به ملاحظات مالی شرکت‌های 
هواپیمایی می‌گوید که احتمالا همین 
مسئله باعث شده است که شرکت 
اوکراینی برای انجام‌شدن این پرواز 
فشار بیاورد؛ به همین دلیل حکم 
دادگاه صحیح است و باید غرامت 

قربانیان را بپردازد. 

بزرگ‌ترین حمله موشکی حزب الله 
از آغاز جنگ غزه

مقاومت اسامی لبنان دیروز )چهارشنبه( در پاسخ به 
شهادت یکی از فرماندهان خود در حمله صهیونیست‌ها 
به جنوب لبنان، با شلیک بیش از 200موشک مواضع و 
پایگاه‌های این رژیم را هدف قرار داد و خسارات سنگینی 

به آن وارد کرد.
بنابر این گزارش، در این حمله موشکی نیروهای حزب‌الله 
کارخانه صنایع نظامی »بلاسان« متعلق به ارتش 
صهیونیستی را در شهرک »سعسع« با موشک‌های 

هدایت‌شونده هدف قرار دادند.
همچنین حزب الله پایگاه هوایی راهبردی »میرون«، 
پایگاه »عین زیتیم« یکی از مقرهای فرماندهی ارتش 
رژیم صهیونیستی و پایگاه‌های »المسافه« و »الرمثا« در 
بلندی‌های اشغالی »کفرشوبا« و »رامیا« و »رویسه‌القرن« 
در کشتزارهای اشغالی شبعا را با شلیک پیاپی کاتیوشا هدف 
قرار داد. به اعتراف رسانه های صهیونیست حمله موشکی 
دیروز حزب‌الله باعث قطع برق در مناطق شمالی شده است.

بی‌بی‌سی عربی این حمله موشکی را بزرگ‌ترین حمله 
حزب‌الله لبنان به شمال اسرائیل از زمان آغاز جنگ غزه 
توصیف کرده است. یک مقام امنیتی بلند پایه اسرائیلی 
نیز اعتراف نموده که حمله موشکی حزب الله این نگرانی 
و ترس را ایجاد کرده است که در روزهای پیش رو مواضع 
دورتر این رژیم و تاسیسات زیربنایی‌تر نیز مورد هدف قرار 
گیرد. رسانه‌های صهیونیست همچنین از شلیک مستقیم به 
اهدافی در حومه پایگاه »الراهب« و به صدا درآمدن آژیر خطر 

در »شتولا« خبر دادند.
در همین حال رادیو ارتش صهیونیستی اعتراف کرد که بیش 
از 100 موشک از جنوب لبنان تنها در چند دقیقه به سمت 
شهرک های صفد، طبریا و مناطق اطراف آن شلیک شده 
است. این رسانه خاطر نشان کرده که از اکتبر گذشته )آغاز 
جنگ غزه( تا کنون این نخستین بار است که آژیر خطر در 
شهرک طبریا به صدا در می آید. با تشدید حملات حزب الله 
علیه مواضع شمالی رژیم صهیونیستی رسانه های عبری زبان 
به نقل از یک منبع سیاسی اسرائيلی اعلام کردند که این رژیم 

درصدد تشدید تنش در جبهه شمالی نیست.

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه‌نگار

انتخابتان را 
تطبیق دهید

عملکرد دولت سیزدهم با محوریت شهیدرئیسی 
منظومه کاملی از شاخص‌های یک »رئیس‌جمهور صالح« است

»به کدام کاندیدا رأی بدهم«؛ این سؤالی است که این روزها 
ذهن بسیاری از مردم را به‌خود مشغول کرده‌ و برخی از 
لابه‌لای تبلیغات و برنامه‌های تشریحی کاندیداها به‌دنبال 
پاسخ آن هستند، اما تطبیق ویژگی‌های کاندیداها با »الگوی 
شهیدرئیسی« صحیح‌ترین مسیر برای رسیدن به پاسخ 
این سؤال است. کاندیداها و جریان‌های مختلف سیاسی 
درحالی 15روز مانده به برگزاری چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست‌جمهوری، به‌دنبال اقناع جامعه برای رأی دادن به 

کاندیدای موردنظرشان هستند که عملکرد دولت سیزدهم 
با محوریت شهیدرئیسی، دربرگیرنده منظومه کاملی از 
شاخص‌های یک »رئیس‌جمهور صالح« است که با برخورداری 
از ویژگی‌های شخصی و مدیریتی تراز انقلاب اسلامی، بهترین 
سنجه به‌منظور انتخاب »کاندیدای اصلح« به‌حساب می‌آید.

در شرایطی که ادامه راه روشن شهیدرئیسی به یکی از 
محوری‌ترین مطالبات جامعه از دولت چهاردهم تبدیل 
شده‌است، یکی از الزام‌های اساسی چنین مطالبه‌ای، تطبیق 
ویژگی‌های کاندیداها با الگوی »شهید جمهور« ازسوی 
رای‌دهندگان است؛ الگویی که می‌تواند راهگشای بسیاری 
از مشکلات و چالش‌های پیش‌روی جامعه باشد. در ادامه به 

بررسی زوایای مختلف آن می‌پردازیم.

حمله پلیس فرانسه به مقر گروهک 
تروریستی منافقین 

پلیس فرانسه روز گذشته به یکی از مراکز گروهک تروریستی 
منافقین در پاریس حمله کرد.

این در حالی است که طی روزهای اخیر، خبر حمله عصبی مریم 
رجوی سرکرده این گروهک و وضعیت نامعلوم وی پس از انتقال به 
بیمارستان، این سازمان تروریستی را با چالش و مشکلات بزرگی 
مواجه ساخته و حالا با حمله پلیس فرانسه به مقر آنها در این 
کشور، وضعیت منافقین بیش از پیش بحرانی خواهد شد. پیش از 
این، پلیس آلبانی نیز در خرداد ماه سال گذشته به مقر اشرف 3 در 

پایتخت این کشور حمله کرده بود.


